大足农委〔2021〕482号                            签发人：黄克成
重庆市大足区农业农村委员会

关于2021年秋季动物疫病防控工作检查情况的报告

区政府：

为切实了解我区秋季动物疫病防控工作落实情况，全面开展秋防工作实效评价，我委抽调技术骨干分成3组于11月2日-5日，对27个镇街秋防工作开展检查验收，采取查阅资料档案、听取汇报、现场采样抽查等方式进行，现将检查相关情况报告如下：

    一、检查基本情况
从检查情况来看，多数镇街领导重视防疫工作，责任分工明确，防控措施扎实到位；但个别镇街仍然存在防疫工作重视不够，物资管理松散，档案资料不规范，防控措施有待强化等问题。

此次抽查27个镇街的散养户共256家、规模养殖场49家、110.12万头（只）畜禽；采集畜禽血清样品共1162份，生猪眼鼻拭子、环节拭子354份，经区动物疫病预防控制中心兽医实验室检测H5亚型禽流感免疫抗体581份，合格566份，合格率为97.41%；H7亚型禽流感免疫抗体581份，合格562份，合格率为96.73%；生猪眼鼻拭子、环境全为阴性（监测结果详见附件）。

检查免疫抗体平均合格率到达100%以上的镇街有棠香、龙岗、邮亭、双路、通桥、龙滩子、宝顶、万古、三驱、石马、雍溪、宝兴、拾万、铁山、回龙、国梁、高升、季家、高坪18个镇街；资料档案较齐全的镇街有棠香、龙岗、高坪、中敖、万古、石马、雍溪、铁山、三驱、龙水、邮亭11个镇街。
二、存在的问题
    （一）个别镇街重视不够。对防疫工作重要性认识不足，重安排、轻落实。

防控工作存在漏洞。当前非洲猪瘟等疫情形势依然严峻，“三级两专”责任落实不够到位。

（三）存在疫病爆发风险。、部分镇街对散养户家禽重大动物疫病强制免疫工作不够彻底，极易爆发疫病。
（四）资料档案不够规范。部分镇街农村散养免疫档案填写不规范，档案不齐备，物资出入库管理无台账或记录不完整。

（五）基层力量越来越弱。近年来，基层专职从事畜牧工作人员严重不足，出现“人散网破线断”“专业的人未干专业的事”的现象；特别是检疫工作周末无人值班值守现象突出，业主申报检疫无人受理。
三、下步工作打算

（一）持续加强宣传力度。继续加大《动物防疫法》等法律法规知识宣传力度，强化防疫、检疫工作思想认识，及时查漏补缺，保质保量的完成防疫工作。

（二）狠抓责任落实。督促各镇街继续加强防疫检疫工作责任，将防检工作纳入重要议事日程，将任务分解到人，责任落实到位，保障各项工作落到实处。

（三）强化消毒灭源。持续强化“大清洗大消毒”工作的落实，继续加大养殖、屠宰、运输车辆等重点环节清洗消毒工作，确保彻底消毒灭源。

（四）充实人员队伍。强化专业人员干专业的事，、建议在各镇街农业服务中心内加挂畜牧兽医站，每个镇街固定2-3人，专门从事防疫、检疫、饲料兽药监管等工作，促进防检各项工作有序有效实施，为筑牢全区防疫屏障提供后勤保障。

（五）强化物资管理。督促指导镇街加强对养殖场户养殖档案、生物安全等工作的落实，储备充足防疫物资，按照要求规范管理，加强溯源依据。

（六）落实防疫经费。强化防控资金落实，督促镇街将防疫资金纳入财政预算，恳请区委、区政府增加财政支持力度，确保防疫各项工作落实落地。

附件：2021年秋防样品监测汇总表

                       重庆市大足区农业农村委员会
   2021年12月1日

（联系人：李芳；联系电话：18223102380）

	2021年秋防样品监测汇总表

	镇街
名称
	禽流感H5
	禽流感H7
	环境试子
	眼鼻试子
	备注

	家禽
	猪

	监测
	阳性数
	合格率
	监测
	阳性数
	合格率
	监测
	阳性数
	合格率
	监测
	阳性数
	合格率

	棠香
	20
	20
	100.0%
	20
	20
	100.0%
	4
	0
	0.0%
	/
	/
	/

	龙岗
	15
	15
	100.0%
	15
	15
	100.0%
	5
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	龙水
	32
	31
	96.9%
	32
	31
	96.9%
	6
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	邮亭
	30
	30
	100.0%
	30
	30
	100.0%
	9
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	双路
	10
	10
	100.0%
	10
	10
	100.0%
	5
	0
	0.0%
	/
	/
	/

	通桥
	5
	5
	100.0%
	5
	5
	100.0%
	3
	0
	0.0%
	/
	/
	/

	龙滩子
	5
	5
	100.0%
	5
	5
	100.0%
	8
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	宝顶
	20
	20
	100.0%
	20
	20
	100.0%
	9
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	万古
	30
	30
	100.0%
	30
	30
	100.0%
	9
	0
	0.0%
	9
	0
	0.0%

	珠溪
	30
	28
	93.3%
	30
	27
	90.0%
	7
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	中敖
	20
	19
	95.0%
	20
	20
	100.0%
	9
	0
	0.0%
	9
	0
	0.0%

	三驱
	36
	36
	100.0%
	36
	36
	100.0%
	9
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	石马
	25
	25
	100.0%
	25
	25
	100.0%
	7
	0
	0.0%
	7
	0
	0.0%

	雍溪
	20
	20
	100.0%
	20
	20
	100.0%
	18
	0
	0.0%
	9
	0
	0.0%

	智凤
	20
	20
	100.0%
	20
	19
	95.0%
	5
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	玉龙
	22
	18
	81.8%
	22
	18
	81.8%
	8
	0
	0.0%
	/
	/
	/

	宝兴
	30
	30
	100.0%
	30
	30
	100.0%
	10
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	拾万
	10
	10
	100.0%
	10
	10
	100.0%
	10
	0
	0.0%
	10
	0
	0.0%

	铁山
	30
	30
	100.0%
	30
	30
	100.0%
	9
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	回龙
	30
	30
	100.0%
	30
	30
	100.0%
	13
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	国梁
	34
	34
	100.0%
	34
	34
	100.0%
	5
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	金山
	20
	19
	95.0%
	20
	18
	90.0%
	5
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	高升
	30
	30
	100.0%
	30
	30
	100.0%
	9
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	季家
	28
	28
	100.0%
	28
	28
	100.0%
	9
	0
	0.0%
	5
	0
	0.0%

	龙石
	14
	11
	78.6%
	14
	9
	64.3%
	6
	0
	0.0%
	4
	0
	0.0%

	高坪
	5
	5
	100.0%
	5
	5
	100.0%
	6
	0
	0.0%
	6
	0
	0.0%

	古龙
	10
	9
	90.0%
	10
	10
	100.0%
	11
	0
	0.0%
	11
	0
	0.0%

备注：“/”表示未采集到样品；“0”表示检测结果抗体水平为0；小于70%为不合格。
重庆市大足区农业农村委员会办公室          2020年12月1日印发